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Abstract

NK cells are important part of immune system, recognizing and eliminating tumor cells and

cells infected by viruses. For the target cell recognition, binding of ligands by activating

receptors plays a crucial role. Activating receptor NKp30, protein of family of natural

cytotoxicity receptors, is able to bind multiple ligands either present on tumor cell surface or

being part of some viruses. B7-H6 is one of the ligands of NKp30 and its specific constitutive

expression on some tumor cells and cell lines makes it an interesting biological target.

Although the NKp30/B7-H6 complex structure has been solved, structural basis of some

important features of their binding is not explained yet. Soluble form of NKp30 receptor

binding domain creates oligomers, presence of which is dependent on C-terminus length of

its domain and its N-glycosylation; however, structural insight into formation of the

oligomers and their significance is not known. Furthermore, binding affinity of NKp30 to its

ligands is dependent on presence of its glycosylation and glycosylation type.

We have already found out that NKp30 oligomerization is dependent on its glycosylation. In

my work, I attempted to gain detailed functional and structural information about

oligomerization of NKp30 and its binding to B7-H6 by multimethodical approach including

X-ray crystallography.

Answering the questions described above would not only contribute to basic research of

activating receptors of NK cells but possibly may have an impact on further research of

cancer diagnostics and therapy.

KEY WORDS: NK cell, glycosylation, oligomerization, NKp30, B7-H6
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Abstrakt

NK buňky jsou důležitou součástí imunitního systému. Jsou schopné rozeznat a zničit

nádorové buňky a buňky infikované virem. Pro rozpoznání jejich cílových buněk hrají

důležitou roli jejich aktivační receptory. Aktivační receptor NKp30, protein z rodiny přirozeně

cytotoxických receptorů, váže několik ligandů přítomných na povrchu nádorových buněk

anebo tvořících části některých virů. B7-H6 je jedním z ligandů NKp30 a díky jeho specifické

konstitutivní expresi na povrchu některých nádorů a nádorových buněk je zajímavým

biologickým cílem.

Ačkoli již byla struktura komplexu NKp30/B7-H6 vyřešena, strukturní podstata některých

důležitých vlastností vazby komplexu zatím nebyla vysvětlena. NKp30 tvoří oligomery, jejichž

přítomnost je ovlivněna délkou C-konce NKp30 a jeho N-glykosylací, avšak strukturní

podstata a ani význam těchto oligomerů nejsou známy. Navíc je vazebná afinita NKp30 k

jeho ligandům ovlivněna přítomností jeho glykosylace a také jejím typem.

V naší laboratoři jsme již dříve zjistili, že oligomerizace NKp30 je závislá na jeho glykosylaci. V

mé práci jsem se pokusil získat detailnější funkční a strukturní informace o oligomerizaci

NKp30 a vazbě B7-H6 multimetodickým přístupem včetně rentgenové krystalografie.

Zodpovězení vznesených otázek by nejen přispělo k základnímu výzkumu aktivačních

receptorů NK buněk, ale také by mohlo mít dopad na další výzkum v oblasti diagnostiky a

léčby rakoviny.

KLÍČOVÁ SLOVA: NK buňka, glykosylace, oligomerace, NKp30, B7-H6
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1. INTRODUCTION

1.1. Natural killer cells

Natural killer cells (NK cells) are a subset of lymphocytes discovered in 1975 as cells capable

of spontaneous cytotoxic activity with no need of previous sensitization, the process termed

natural cytotoxicity [1] . Therefore, they are considered to be part of innate immune system

which plays an important role in early immune defense [1, 2]. In spite of that, some

important features as priming, education and memory which are rather characteristic for

immune cells of adaptive immunity, have been observed in NK cells recently [2, 3, 4]. As

NK cells are able to recognize and kill virus infected and tumor cells, thei r basic and applied

research provides us with important data for development of therapeutics [1, 5].

1.1.1. Development of NK cells

As for all immune cells, development of NK cells occurs in bone marrow in multiple stages [1,

2]. First, hematopoietic stem cell may develop into myeloid or lymphoid progenitor cell [2].

From lymphoid progenitor cell, T and B lymphocytes ' progenitor may be developed on one

hand and precursor NK cell on the other hand. Subsequently, based on cytokine regulation,

precursor NK cell develops into immature NK cell which afterwards matures into mature

NK cell. Each step of development occurs in bone marrow with an exception of maturation

which in restricted form can also occur in spleen, lymph nodes and peripheral blood.

Alternatively, early stage thymocytes (precursor cells of T lymphocytes) can differentiate into

NK cells [2].

Expression level of surface proteins is specific for each developmental step [2]. Early

developmental stages can be distinguished by expression of CD133, CD34, CD33, CD117 and

CD244 receptors. Expression of CD56 receptor and subsequently CD94/NKG2A

heterodimeric receptor is characteristic for prematuration stage. Mature NK cells are

characterized by lowered CD94/NKG2A expression. For proper development, presence of

specific interleukins, cytokines and contact with stromal cells is crucial [2].

Eventually, two major subsets of NK cells can be distinguished: NK CD56low subset (around

90%) with decreased CD56 but increased CD16 and Ig-like receptors expression level is more
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abundant in peripheral blood whereas NK CD56high subset (around 10%) is predominant in

secondary lymphoid tissues, expresses high levels of CD56 but little or no CD16 and

produces pro-inflammatory cytokine interferon gamma (IFNγ) and tumor necrosis factor

alpha (TNFα) after stimulation by macrophages [2].

1.1.2. Receptors of NK cells

Mature NK cells possess the ability to recognize tumor cells and cells infected by some

viruses [1, 2, 6]. For their recognition they use palette of inhibitory and activating receptors.

Inhibitory receptors bind to human leukocyte antigen (HLA) molecules and this binding

triggers inhibition of NK cells activation. Activating receptors bind to specific molecules

expressed on target cells and this binding induces activation of NK cells. Whether the NK cell

is or is not activated is decided by outcome of a slight balance of inhibitory and activating

signals [1, 2, 7]. Both inhibitory and activating receptors are classified in two structural

groups: C-type lectin-like receptors and immunoglobulin-like receptors [1, 6].

1.1.2.1. C-type lectin-like receptors

Ly49 is family of C-type lectin-like receptors which are mainly inhibitory [1, 6]. These

receptors are expressed in mice but not in primates and humans. Ly49 receptors bind major

histocompatibility complex class I (MHC-I) proteins with bound peptide and their affinity is

variable. MHC-I are proteins which present peptides from proteins present within cells and

their downregulation is often linked to virus infection or malign transformation [6].

Interestingly, these receptors bind their ligands not only in trans (receptor and ligand are not

on the same cell) but also in cis (receptor and ligand are on the same cell), which

subsequently leads to different outcomes [8]. It has been suggested that cis binding is

significant for regulation of education of NK cells [8].

CD94-NKG2A/C/E are heterodimeric C-type lectin-like receptors which bind non-classical

MHC-I [6]. In humans and primates, this is HLA-E molecule which itself binds peptides

derived from classical MHC-I. For NK cells, this is an indirect way to monitor level of MHC-I

expression level on target cell surface. However, among these receptors both inhibitory and

activating are abundant. Importance of this phenomenon is not explained yet [6].
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NKG2D, another C-type lectin-like activating receptor, forms homodimer and binds several

MHC class I chain-related (MIC) molecules and UL16-binding proteins (ULBP) [6]. Expression

of these ligands is induced as a response to DNA damage and cellular stress in malignant

cells and presence of virus in a cell can lead to posttranscriptional upregulation of ligand

expression. Importance of NKG2D for NK cell activation is illustrated by several ways of

immune evasion strategies concerning this receptor. One of them is produc tion of soluble

ligands of NKG2D by target cells which serve as decoy ligands for NK cells. Additionally,

transforming growth factor-β1 produced by tumor cells causes downregulation of NKG2D

expression on NK cells [6].

Killer cell lectin-like receptor G1 (KLRG1) inhibits NK cell function after binding of classical

cadherins (important cell-adhesion molecules) which are expressed on healthy cells [6]. In

agreement, decrease of E-cadherin expression found in malignant epithelial tumors helps

tumors to metastasize, but also makes tumor cells more vulnerable to NK cell killing [6].

1.1.2.2. Immunoglobulin-like receptors

Absence of Ly49 family of receptors in primates and humans is compensated by presence of

killer immunoglobulin-like receptors (KIR) [1, 6]. KIRs are composed of two or three

immunoglobulin-like (Ig-like) domains, single transmembrane domain and long or short

cytoplasmic domain. There are inhibitory and activating KIRs which vary in signaling routes

they use. Similarly to Ly49, KIRs bind HLA-A, -B and -C proteins with bound peptide [6].

Another group of inhibitory receptors called leukocyte immunoglobulin-like receptors (LIRs)

is thought to be less dominant compared to other receptors as they bind MHC-I molecules


[…]


fractions of LBD or NKp30 (and similarly for binding of B7-H6, too).
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Both electron microscopy and H/D exchange measurements could be improved by

combining them with cross-linking. Although only one cross-link was detected between

NKp30 and B7-H6 (chapter 5.2.1), some other sites of NKp30 were occupied by cross-linking

reagents. Therefore, to study NKp30 oligomerization cross-linking could be performed at

higher concentration and ideally, the change of ratio of NKp30 oligomers with change of

concentration due to dynamic equilibrium would be suppressed and distinct cross-linked

NKp30 oligomeric forms could be isolated by SEC and become a subject of further

investigation by electron microscopy and H/D exchange, too.

The major contribution of this work reside in solution of the crystal structure of glycosylated

LBD/B7H6 complex, though the model and its refinement are just preliminary. Although the

structures of NKp30 alone [14] and in complex with B7-H6 [15] have already been solved,

they did not explain the role of the oligomerization or glycosylation in B7-H6 binding. In the

structure of NKp30, the dimeric structure of the protein is visible, however it is not clear

whether the dimer is disrupted by B7-H6 binding or is stable upon binding, too. The

published structure of the complex shows the interaction interface but the NKp30 dimer is

not visible in the structure. Moreover, the NKp30 constructs used for the X-ray structural

analysis were always produced in bacteria and thus possessed no glycosylation [14, 15].

Herein we present the first structure of NKp30/B7-H6 complex with visible dimer of NKp30.

The dimer possesses the same two-fold symmetry as the published dimer of NKp30

(PID 3NOI), though slight differences can be seen (Fig. 43, p. 78). The major difference is that

in the published structure of NKp30 dimer, the two molecules are in more open orientation

towards each other, whilst NKp30 dimer with bound B7-H6 possesses closer conformation.

This effect could be a result of conformational changes of NKp30 upon B7-H6 binding.
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Figure 43: NKp30 dimer alignment. The structural differences between published and recently solved structure
may be result of NKp30 conformational change upon B7-H6 binding.

Moreover, in comparison to published structure of NKp30/B7-H6 complex (PID 3PV6), one

more B7-H6 molecule (two together) is in contact with NKp30 in our structure. The first

NKp30/B7-H6 complex (previously termed as LBD_A and B7-H6_A) has similar orientation

and binding interface as in already published structure (PID 3PV6) and major difference lies

in B7-H6 C-terminal Ig domain orientation. There is no interaction between N- and

C-terminal Ig domain of B7-H6, therefore this structural difference could be an effect and

also a preliminary evidence of the C-terminal domain flexibility. The interface between

second B7-H6 (B7-H6_B) and NKp30 (LBD_A) is very small, which suggest that this is rather a

crystallographic contact with no biological relevance. Yet it is interesting that this contact is

in close proximity to Asn121 of LBD, glycosylation of which has been previously shown to

improve B7-H6 binding. While this might suggest biological relevance of this protein-protein

interaction, such arrangement is probably impossible in the intercellular space (Fig. 44, p. 79;

Fig. 45, p. 80). If the NKp30 molecules created dimer on the cell surface and both of the

molecules in dimer bound two molecules of B7-H6, it would be sterically impossible for

NKp30 to be attached onto the cell surface, even though 12 additional amino acids which

correspond to NKp30 stalk domain are missing in the structure. However; it would be
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beneficial to perform NKp30 point mutation at this interaction site to confirm or disprove

the relevance of this contact.

Figure 44: Asymmetric model of NKp30/B7-H6 molecular arrangement in intracellular space. The binding of

B7-H6_B to LBD_A presumably does not have any biological relevance as with this arrangement, the second
LBD molecule (LBD-B in this case) could not bind B7-H6 (B7-H6_B) at the same interaction interface as
LBD_A/B7-H6_A and no dimer-dimer structure could be formed. C-termini of all proteins are shown in red.
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Figure 45: Suggested model of NKp30/B7-H6 molecular arrangement in intracellular space. In this case, each
LBD molecule binds B7-H6 at the same interaction interface creating symmetric dimer-dimer structure.
Interestingly, this type of interaction would probably bring membranes of both c ells in close proximity which in
turn might be relevant for mechanism of signal transduction and/or NK cell activation. C-termini of all proteins

are shown in red.

For further research, it would be interesting to obtain crystal structure of NKp30/B7-H6 with

NKp30 stalk domain, which is present just in proximity of glycosylation site Asn42 of the

dimeric partner NKp30 molecule. For this purpose, the suggested follow-up is optimization

of NKp30 storage buffer condition and crystallization of the complex using seeding with

grown LBD/B7-H6 crystals. Also crystallization of the present LBD/B7-H6 complex could be

optimized yet (sample homogeneity, protein ratio, crystallization reagents) to obtain

structure with higher resolution with visible electron densities of whole N-linked

oligosaccharide chains. Apart f rom that the ultimate goal of this project will be to put

observations obtained on molecular level with individual solubilized proteins into cellular

context and eventually, to observe and study NKp30 oligomerization and its ligand binding

on living cells.
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7. CONCLUSIONS

 Extracellular portion of membrane protein B7-H6 (construct B7-H6_2, D25 - L245)

was expressed in HEK293 cell line and purified.

 Protein characterization discovered incorrect disulfide bridge formation.

 Mutated form of B7-H6_2 (C212S, termed mB7H6_2) was expressed in HEK293 cell

line and purified.

 Correct disulfide bridges formation was confirmed and occupancy of glycosylation

sites was characterized.

 Conditions of B7-H6 deglycosylation were optimized.

 Binding of NKp30 and LBD to B7-H6 was confirmed and preliminary results of affinity

measurement were obtained.

 Oligomers of NKp30 were observed by multiple techniques.

 Complex of glycosylated LBD and deglycosylated B7-H6 was crystallized and

diffraction data were collected to 3.4 Å resolution.

 Preliminary crystal structure of the LBD/B7-H6 complex was solved.
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