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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná práce navazuje na bakalářskou práci uchazeče a další BP ze stejné laboratoře. Jejím cílem je
strukturní charakterizace receptoru NKp30 a jeho interakce s ligandem B7-H6. Práce je sepsána v anglickém
jazyce, který má celkem slušnou úroveň, ale přesto lze narazit na absenci určitých i neurčitých členů, drobné
stylistické neobratnosti či nevhodně použitá slova. Každopádně oceňuji autorovou snahu a odvahu se do
sepsání v angličtině pustit.
Po formální stránce je práce dobře členěná a výsledky dobře diskutovány. Měl bych drobné výtky k práci
s literaturou – teoretický úvod více čerpá v začátku z přehledových článků a v seznamu literatury jsou
drobnější chyby ve formátování (pojem „electronic collection“, občasné chyby či nejednotnost v citačním
stylu). Autora bych také upozornil na drobnou nesourodost v používání a definování zkratek a další drobné
nedostatky – např. psaní Czech Republic vs. Czech republic (seznam přístrojů), psaní mezer mezi číselnou
hodnotou a jednotkou (metody), nejednotné užívání desetinné čárky nebo tečky (v angličtině spíše tečka).
Nejasný je čtenáři důvod použití glutathion sepharosy po deglykosylaci (str. 43) a ne zcela jednoznačně
dohledatelné podmínky pro deglykosylaci studovaných proteinů – absence popisu pufrů GP a G5, pH
jednotlivých podmínek deglykosylace (kap. 4.4.3. a 5.1.2. a 5.1.6.), atd.
Navzdory výše uvedeným výhradám však oceňuji šíři použitých experimentálních technik a pokus o syntézu
mnoha různých druhů výsledků a práci doporučuji k dalšímu řízení.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Z teoretického úvodu (kap. 1.2.4.) a výsledků vyplývá poněkud komplexnější chování v tvorbě komplexu
NKp30/B7-H6 v závislosti na expresním systému a typu glykosylace. Mohl byste tuto problematiku krátce
diskutovat a zejména zmínit důvod, proč jste použili expresní systém s omezeným glykosylačním
aparátem?

Cílem řady experimentů bylo charakterizovat tvorbu komplexu NKp30/B7-H6 a jedním z výstupů je i
určení hodnoty disociační konstanty tohoto komplexu. Můžete stručně shrnout za jakých koncentrací
proteinů byly jednotlivé experimenty prováděny a jak to mohlo ovlivnit vámi získaný výsledek z pohledu
množství komplexu přítomného v roztoku?

V kap. 5.1.5. uvádíte, že se nepodařilo charakterizovat glykosylaci na posledním místě mB7-H6 (Asn242).
Nepodařilo se toto místo zachytit při digesci v experimentech H/D výměny, kdy se dosahuje vysokých
(úplných) pokrytí sekvence?

Je možné, aby vámi použitý expresní systém produkoval protein s N-vázanými glykany obsahujícími
fukosu? Respektive máte vysvětlení pro ostatní píky, které jsou ve spektru v obr. 20 viditelné?

Na str. 62 komentujete vzdálenost získanou z chemického sítění a délku daného činidla. Můžete diskutovat
jaké faktory je třeba zohlednit u této techniky při odhadu vzdálenosti dvou aminokyselin v proteinové
struktuře?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)
Výborně - velmi dobře
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